Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.01.2023 №49

с. Мошенское

О внесении изменений в административный регламент по
предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в

образовательную организацию»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  ноября  2022  года
№  465-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  статью  54  Семейного  кодекса  Рос-
сийской Федерации и  статью 67 Федерального  закона  «Об образовании в
Российской Федерации» Администрация Мошенского муниципального райо-
на ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставле-
нию муниципальной услуги  «Зачисление в образовательную организацию»,
утвержденный  постановлением  Администрации  Мошенского  муниципаль-
ного района от 30.03.2021 № 170, изложив пункт 1.1 в следующей редакции:

"1.1. Предмет регулирования регламента
Настоящий административный регламент устанавливает сроки, состав

и последовательность административных процедур (действий) муниципаль-
ных образовательных учреждений в процессе приема на обучение по образо-
вательным программам  начального  общего,  основного  общего  и  среднего
общего образования  (далее –  муниципальная услуга,  зачисление в  образо-
вательные организации).

Настоящий административный регламент также устанавливает порядок
взаимодействия муниципальных образовательных учреждений (далее МОУ)
с физическими и юридическими лицами, с заявителями при предоставлении
муниципальной услуги.

Получение начального общего образования в МОУ начинается по до-
стижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии проти-
вопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста
восьми лет.

Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразователь-
ных организациях, имеющих интернат:

детям прокуроров;
детям судей;

ем

2

детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации.
В первоочередном порядке предоставляются места в муниципальных

общеобразовательных организациях по месту жительства:
детям военнослужащих;
детям сотрудника полиции,  детям,  находящимся (находившимся)  его

на иждивении;
детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья

или  иного  повреждения  здоровья,  полученных  в  связи  с  выполнением
служебных обязанностей, детям, находящимся (находившимся) его на ижди-
вении;

детям  сотрудника  полиции,  умершего  вследствие  заболевания,  по-
лученного в период прохождения службы в полиции, детям,  находящимся
(находившимся) его на иждивении;

детям  гражданина  Российской  Федерации,  уволенного  со  службы  в
полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в
связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность
дальнейшего  прохождения  службы  в  полиции,  детям,  находящимся  (на-
ходившимся) его на иждивении;

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного
года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязан-
ностей,  либо  вследствие  заболевания,  полученного  в  период прохождения
службы в  полиции,  исключивших возможность  дальнейшего  прохождения
службы в полиции, детям, находящимся (находившимся) его на иждивении;

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника поли-
ции;

детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудни-
ками полиции;

детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих служ-
бу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах при-
нудительного  исполнения  Российской  Федерации,  федеральной  проти-
вопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможен-
ных органах Российской Федерации (далее – сотрудник федеральных органов
исполнительной власти), детям, находящимся (находившимся) на их иждиве-
нии;

детям  сотрудника  федеральных  органов  исполнительной  власти,
погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья,
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, детям, находя-
щимся (находившимся) на его иждивении;

детям  сотрудника  федеральных  органов  исполнительной  власти,
умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения служ-
бы в учреждениях  и органах,  детям,  находящимся (находившимся)  на  его
иждивении;

детям  гражданина  Российской  Федерации,  уволенного  со  службы  в
учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья,

3

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах,
детям, находящимся (находившимся) на его иждивении;

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного
года после увольнения со службы в учреждениях и органах уголовно - испол-
нительной системы,  органах принудительного исполнения Российской Фе-
дерации,  федеральной  противопожарной  службе  Государственной  проти-
вопожарной  службы,  таможенных органах  Российской  Федерации   вслед-
ствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выпол-
нением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного
в  период  прохождения  службы  в  учреждениях  и  органах,  исключивших
возможность дальнейшего прохождения службы в указанных  учреждениях и
органах, детям, находящимся (находившимся) на его иждивении;

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника.
Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся

под опекой или попечительством в семье, включая приемную либо патронат-
ную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основ-
ным общеобразовательным программам в  МОУ,  в  которой обучаются  его
брат или сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочерен-
ные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные
представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представи-
телями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключе-
нием случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального зако-
на от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-
ции».

Понятия и сокращения, используемые в настоящем административном
регламенте:

закрепленная территория – территория муниципального образования,
за которой закреплена муниципальная общеобразовательная организация.».

2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                     Т.В. Павлова

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ